
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2895 del 06/06/2017

Oggetto OGGETTO : L.R. 7/2004  E  S.M. E I. CONCESSIONE
DI  AREA  DEMANIALE  DEL  FIUME  TREBBIA
IDENTIFICATA  AL  N.C.T.  DEL  COMUNE  DI
GOSSOLENGO AL FG.  17  MAPPALI  4/5/6  AD USO
CANTIERE PER LA DISMISSIONE DI UN IMPIANTO
SELEZIONE  INERTI  ED  ASPORTAZIONE
MATERIALE IVI DEPOSITATO - CONCESSIONARIO :
COMUNE  DI  GOSSOLENGO  -  codice  SISTEB:
PC16T0022

Proposta n. PDET-AMB-2017-2971 del 06/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo  giorno  sei  GIUGNO  2017  presso  la  sede  di  Via  Garibaldi,  50  -  29121  Piacenza,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



OGGETTO : L.R. 7/2004  E  S.M. E I.  CONCESSIONE DI AREA DEMANIALE DEL FIUME TREBBIA
IDENTIFICATA  AL  N.C.T.  DEL  COMUNE  DI  GOSSOLENGO  AL  FG.  17  MAPPALI  4/5/6  AD  USO
CANTIERE  PER  LA  DISMISSIONE  DI  UN  IMPIANTO  SELEZIONE  INERTI  ED  ASPORTAZIONE
MATERIALE IVI DEPOSITATO -

CONCESSIONARIO : COMUNE DI GOSSOLENGO - codice SISTEB: PC16T0022

LA DIRIGENTE

VISTI:
- il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523;
- la Legge n.37 del 5 gennaio 1994;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, che ha conferito alle

Regioni la gestione dei beni del demanio idrico;
- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, che ha stabilito i principi per l'esercizio delle funzioni

conferite;
- la LR 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto ambientale”;
- la Legge Regionale 14/4/2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio”;
- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha disposto che le funzioni regionali

in  materia  di  demanio  idrico  siano  esercitate  tramite  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.);

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51;
- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8, e la L. R.  n° 9 del 16/07/2015 art. 39; 
- le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  in  materia  di  canoni,  spese di  istruttoria  e  tipologie  di

utilizza n. 895 del 18/6/2007, n. 913 del 29/6/2009, n. 469 del 11/4/2011, n. 173 del 17/02/2014;
- la legge 7/8/1990, n. 241; 
- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- le deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE n. 96 del 23/12/2015, n°99 del 30/112/2015 e n°

88  del  28/07/2016  con  cui  sono  state  conferite  alla  sottoscritta  Responsabile  della  Struttura
Autorizzazioni  e  Concessioni   di  Piacenza  le  competenze  in  merito  all'adozione  del  presente
provvedimento amministrativo;

VISTA:
- l’istanza presentata in data 19/07/2016 acquisita al prot, ARPAE n° 7663 in data 19/07/2016 dalla

ditta INERTI TREBBIA SRL – CF e P.IVA (00160450334) volta all’ottenimento della concessione di
porzione di terreno demaniale del fiume Trebbia, identificato nel NCT del comune di Gossolengo al
fg.  17  -  mappali  4/5/6,  per  cantiere  di  dismissione  impianto  di  selezione  inerti   con finalità  di
recupero ambientale;

- la nota, assunta al prot. ARPAE n° 1352 in data 06/02/2017,con la quale il comune di Gossolengo,
nella persona del sindaco pro- tempore  Angelo Ghillani , ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.R.
7/2004, chiedeva la concessione delle aree demaniali sopra descritte in ragione del fatto che dette
aree sono ricomprese all’interno di una zona da destinarsi a “riserva naturale”;

- la  nota di codesta Struttura prot.  N° 1662 in data 15/02/2017, con cui si invita la ditta INERTI
TREBBIA SRL a rappresentare la propria volontà in ragione della sopramenzionata richiesta del
comune di Gossolengo;

- la comunicazione della ditta INERTI TREBBIA , assunta al prot. ARPAE n° 1965 del 22/02/2017, di
rinuncia,  a  favore  dell’Amministrazione Comunale  di  Gossolengo,  alla  richiesta  di  concessione
dell’area di che trattasi;

VISTI gli elaborati allegati alla suddetta domanda;

PRESO ATTO CHE :

 con deliberazione della Giunta Comunale del comune di Gossolengo n°135 in data 30/12/2015 è
stato  approvato,  con prescrizioni,  il  “Rapporto  sull’Impatto  Ambientale”  relativo al  progetto  Polo



P.I.A.E. n° 8 che prevede la delocalizzazione dell’impianto fisso di trattamento inerti ed il recupero
naturalistico delle superfici ;

 con  nota  assunta  a  prot.  ARPAE  n°  12745  in  16/11/2016,  l'Ente  Gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità Emilia Occidentale, ha trasmesso la determinazione  n° 725 in data 26/10/2016,  con la
quale viene rilasciato nulla osta alla concessione delle aree demaniali di cui all’oggetto; 

 con  nota  assunta  a  prot.  ARPAE  n°  14564  in  data  29/12/2016,  AIPO   ha  espresso  parere
favorevole, ai soli fini idraulici, all’utilizzo delle aree demaniali di che trattasi, con prescrizioni;

 dell’avviso relativo alla domanda di concessione avvenuta in data 05/10/2016 sul BUERER n. 295
riguardo alla quale , nei termini previsti dalla L.R. n. 7/2004, non sono state presentate opposizioni
e/o osservazioni;  

DATO ATTO  che il concessionario ha trasmesso quanto segue: 

 attestazione del versamento di € 2.917,00 effettuato in data 20/04/2017 a titolo canone anno 2017
mediante  bonifico  bancario  intestato  a Regione Emilia  Romagna  – canoni  di  concessione per
l’utilizzo di demanio idrico-

 attestazione del versamento di € 3.500,00 effettuato in data 20/04/2017 a titolo deposito cauzionale
intestato a Regione Emilia Romagna – Presidente Giunta Regionale ed introitate sul capitolo 07060
– Depositi cauzionali passivi;

RITENUTO  pertanto,  sulla  base delle  risultanze dell’istruttoria  tecnico-amministrativa,  che sussistano i
requisiti  e le condizioni di legge per procedere al rilascio, al COMUNE DI GOSSOLENGO della
concessione di che trattasi;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate

a)  di  rilasciare,  per  quanto  di  competenza,  sino  al  31/12/2019,  nei  limiti  della  disponibilità
dell'Amministrazione concedente, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, privati cittadini ed Enti, al
COMUNE  DI  GOSSOLENGO  (C.F.0019886670333),   la  concessione  volta  all’ottenimento  della
concessione di porzione di terreno demaniale del fiume Trebbia, identificato nel NCT del comune di
Gossolengo al fg. 17 - mappali 4/5/6, per realizzazione cantiere per la di dismissione di un impianto di
selezione inerti  e   asportazione di materiale ivi depositato, secondo i seguenti elaborati che, vistati
dalla  Responsabile  della  Struttura,  si  allegano  al  presente  atto  di  cui  formano  parte  integrante  e
sostanziale:

 Planimetria – Corografia – Carta degli spessori
 Disciplinare

b) di stabilire che, ai sensi dell'art. 20 L.R. 7/2004  e successive modifiche e integrazioni, il canone è
fissato in € 3.500,00 e potrà essere oggetto di conguaglio e/o ricalcolo in ragione degli effettivi periodi
di utilizzo dell’area demaniale;

c) di fare salvo quant’altro previsto e prescritto con il Rapporto d’Impatto Ambientale approvato con
atto  di Giunta Comunale n. 135 del 30.12.2015

DA' ATTO CHE

 per ogni effetto di legge, il Comune concessionario elegge il proprio domicilio all'indirizzo agli atti di
questo Servizio.

 la  presente  determinazione  dirigenziale  e  i  relativi  allegati  dovranno  essere  esibiti  dal
concessionario  ad ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni idrauliche;

 si provvederà in merito agli “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  con  gli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  14.03.2013,  n.  33  e  la
Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 25.01.2016;

 il presente atto verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 6 del T.U. 131/86, come specificato
dalla circolare del  Ministero delle Finanze della Direzione Regionale delle Entrate per l’Emilia °
44616 del 27.07.1999; 



 si  provvederà  a  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all’  AIPO  per  quanto  di
competenza.

Dott.ssa Adalgisa Torselli 
                                                                                                                 (firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


